№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 декабря 2025 года

Ахматовский районный суд 

<

адрес> Республики в составе:

председательствующего - судьи Ахматханова М.Х.,

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката КА «Статус КВО» ФИО5, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение УМЮ РФ по ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, вдовы, работающей генеральным директором ООО «Альфа», с высшим образованием, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ул. 2-й пер. Цимлянский, 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой по ч. 2 ст. 315, ст. 177, ст. 177, ч. 2 ст. 315 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

На основании решения Арбитражного суда Республики Северная Осетия - Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ООО «Альфа» в пользу АО «Чеченэнерго» задолженности за поставленную на общедомовые нужды электроэнергию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 263 895 рублей 52 копеек и 34 319 рублей в возмещение расходов по уплате госпошлины в 

<

адрес>ном отделении судебных приставов Управления ФССП России по Чеченской Республике ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа серии ФС №, возбуждено исполнительное производство №-ИП, которое в последующем объединено в сводное исполнительное производство №-СД от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановление о возбуждении исполнительного производства ДД.ММ.ГГГГ посредством единого портала государственных услуг (ЕПГУ) доставлено организации-должнику ООО «Альфа». Пункт 14 указанного постановления содержал предупреждение должника об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 315 УК РФ за злостное неисполнение судебного акта, вступившего в законную силу, с которым ФИО1 была ознакомлена, соответственно должным образом предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной указанной нормой. В установленный срок решение суда в добровольном порядке не исполнено.

В связи с неисполнением ООО «Альфа» требований исполнительного документа, с целью принудительного исполнения решения суда, в ходе совершения исполнительных действий по исполнительному производству, заместителем начальника 

<

адрес> отделения судебных приставов ФИО3, генеральному директору ООО «Альфа» ФИО1 под подпись ДД.ММ.ГГГГ было вручено предупреждение об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 315 УК РФ, за злостное неисполнение вступившего в законную силу приговора суда, решения суда или иного судебного акта, а равно воспрепятствование их исполнению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в рамках сводного исполнительного производства №-СД заместителем начальника 

<

адрес> отделения судебных приставов ФИО3 вручено генеральному директору ООО «Альфа» ФИО1 постановление об ограничении проведения расходных операций по кассе с целью обращения взыскания на наличные денежные средства, поступающие в кассу. Денежные средства должны были перечисляться не позднее следующего дня после поступления их в кассу предприятия на депозитный счет Грозненского отделения судебных приставов УФССП России по Чеченской Республике. Однако подлежащие перечислению денежные средства на вышеуказанный депозитный счет не поступили.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа», в связи с неисполнением законных требований судебного пристава-исполнителя по предоставлению финансовых документов должника-организации, как юридическое лицо, привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 10 000 рублей, который должником не обжалован и не оплачен. Более того, заместителем начальника 

<

адрес> отделения судебных приставов ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ вручено генеральному директору ООО «Альфа» ФИО1 постановление об ограничении проведения расходных операций по кассе с целью обращения взыскания на наличные денежные средства, поступающие в кассу и подлежащие перечислению на депозитный счет 

<

адрес> отделения судебных приставов УФССП России по Чеченской Республике, которые не перечислила.

ФИО1, являясь генеральным директором ООО «Альфа» и соответственно, служащей данной коммерческой организации, в чьи обязанности входит исполнение решения суда, вступившего в законную силу, достоверно зная, о вступившем в законную силу решения суда, что в соответствии со ст. 855 Гражданского Кодекса РФ соблюдение очередности списания денежных средств со счета и кассы организации по решению суда является приоритетным, а также, что в соответствии ст. 16 Арбитражного - процессуального кодекса РФ, исполнение вступившего в законную силу решение суда является обязательным для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, граждан и организаций и подлежит неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации. Тем не менее, игнорируя данные обстоятельства, действуя с прямым умыслом, направленным на злостное неисполнение вступившего в законную силу решения суда, а равно воспрепятствование его исполнению, осознавая противоправность своих преступных действий, используя свое служебное положение, на протяжении длительного периода времени без уважительных причин сознательно никаких действенных мер, направленных на исполнение решения суда о взыскании задолженности не принимала, будучи неоднократно, а именно: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, предупрежденной об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 315 УК РФ, за злостное неисполнение вступившего в законную силу приговора суда, решения суда или иного судебного акта, а равно воспрепятствование их исполнению, используя денежные средства от деятельности ООО «Альфа» по своему усмотрению, осознавая, что в результате неисполнения решения суда подрывает авторитет судебной власти, порядок осуществления правосудия, нарушает принцип обязательности судебных актов, а также причиняет вред законным интересам АО «Чеченэнерго» в пользу которого оно вынесено, достоверно зная, что денежные средства, поступающие в кассу организации, подлежат взысканию в принудительном бесспорном порядке, будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст. 17.14 КоАП РФ, являясь генеральным директором организации - должника, имея соответствующие полномочия, находясь на своем рабочем месте по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, имея реальную возможность частичного исполнения решения Арбитражного суда Республики Северная Осетия - Алания от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А61-2720/2022, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, злостно не исполнила, а также своими действиями воспрепятствовала его исполнению.

Так, согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, на основании предоставленных в распоряжение эксперта материалов и произведенных последним расчетов установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (таблица №) поступили в кассу ООО «Альфа» денежные средства в размере 3 703 449 рублей 00 копеек. Из них допустила расходование денежных средств (таблица №) из кассы ООО «Альфа» в размере 1 781 210 рублей 00 копеек на иные нужды, не связанные с решением суда.

Кроме того, не внесены в кассовую книгу ООО «Альфа», взыскиваемые по решению Арбитражного суда Чеченской Республики по делу А77-1115/2022 от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Развитие» в пользу ООО «Альфа» денежные средства, согласно платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 38 474,34 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 31 095,66 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 21 945,08 рублей и не направлены на исполнение вышеуказанного решения суда.

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью злостного неисполнения решения Арбитражного суда Республики Северной Осетии - Алания, а также воспрепятствованию его исполнения, денежные средства, поступившие в кассу организации и взыскиваемые согласно решению суда в пользу ООО «Альфа», использовала по своему усмотрению для осуществления коммерческой деятельности организации, то есть на цели, не связанные с исполнением решения суда. Своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 315 УК РФ по признаку: злостное неисполнение служащим коммерческой организации вступившего в законную силу решения суда.

Она же, совершила преступление, предусмотренное ст. 177 УК РФ при следующих обстоятельствах:

Так, на основании решения Арбитражного суда Республики Северная Осетия - Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ООО «Альфа» в пользу АО «Чеченэнерго» задолженности за поставленную на общедомовые нужды электроэнергию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 12 496 356 рублей 02 копеек, неустойку за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 944 012 рублей 06 копеек и в возмещение расходов по уплате госпошлины 90 202 рубля в 

<

адрес>ном отделении судебных приставов Управления ФССП России по Чеченской Республике ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа серии ФС №, возбуждено исполнительное производство №-ИП, которое в последующем объединено в сводное исполнительное производство №-СД от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановление о возбуждении исполнительного производства ДД.ММ.ГГГГ посредством единого портала государственных услуг (ЕПГУ) доставлено организации-должнику ООО «Альфа». Пункт 14 указанного постановления содержал предупреждение должника об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 315 УК РФ за злостное неисполнение судебного акта, вступившего в законную силу, с которым ФИО1 была ознакомлена, соответственно, должным образом предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной указанной нормой. В установленный срок решение суда в добровольном порядке не исполнено.

В связи с неисполнением ООО «Альфа» требований исполнительного документа, с целью принудительного исполнения решения суда, в ходе совершения исполнительных действий по исполнительному производству, заместителем начальника 

<

адрес> отделения судебным приставом-исполнителем ФИО3 генеральному директору ООО «Альфа» ФИО1 под подпись ДД.ММ.ГГГГ было вручено предупреждение об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ, за злостное уклонения от погашения кредиторской задолженности.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в рамках сводного исполнительного производства №-СД заместителем начальника 

<

адрес> отделения судебных приставов ФИО3 вручено генеральному директору ООО «Альфа» ФИО4 постановление об ограничении проведения расходных операций по кассе с целью обращения взыскания на наличные денежные средства, поступающие в кассу. Денежные средства должны были перечисляться не позднее следующего дня после поступления их в кассу предприятия на депозитный счет Грозненского отделения судебных приставов УФССП России по Чеченской Республики. Однако, подлежащие перечислению на вышеуказанный депозитный счет денежные средства не поступили.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа» в связи с неисполнением законных требований судебного пристава-исполнителя по предоставлению финансовых документов должника-организации, как юридическое лицо, привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ, к штрафу в размере 10 000 руб., который должником не обжалован и не оплачен.

ФИО1 являясь генеральным директором ООО «Альфа» и соответственно служащей данной коммерческой организации, в чьи обязанности входит исполнение решения суда, вступившего в законную силу, достоверно зная, о вступившем в законную силу решения суда, что в соответствии со ст. 855 Гражданского Кодекса РФ соблюдение очередности списания денежных средств со счета и кассы организации по решению суда является приоритетным, а также, что в соответствии ст. 16 Арбитражного - процессуального кодекса РФ, исполнение вступившего в законную силу решение суда является обязательным для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, граждан и организаций и подлежит неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации, тем не менее, игнорируя данные обстоятельства, действуя с прямым умыслом, направленным на злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности, осознавая противоправность своих преступных действий, используя свое служебное положение, на протяжении длительного периода времени без уважительных причин сознательно никаких действенных мер, направленных на погашение кредиторской задолженности не принимала, будучи ДД.ММ.ГГГГ, предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности, используя денежные средства от деятельности ООО «Альфа» по своему усмотрению, осознавая, что в результате неисполнения решения суда подрывает авторитет судебной власти, порядок осуществления правосудия, нарушает принцип обязательности судебных актов, а также причиняет вред законным интересам АО «Чеченэнерго», в пользу которого оно вынесено, достоверно зная, что денежные средства, поступающие в кассу организации подлежат взысканию в принудительном бесспорном порядке, будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст. 17.14 КоАП РФ, являясь генеральным директором организации - должника, имея соответствующие полномочия, находясь на своем рабочем месте по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, имея реальную возможность частичного исполнения решения Арбитражного суда Республики Северная Осетия - Алания от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А61-3919/2020, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, злостно уклонилась от погашения кредиторской задолженности.

Так, согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, на основании предоставленных в распоряжение эксперта материалов и произведенных последним расчетов установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (таблица №) поступили в кассу ООО «Альфа» денежные средства в размере 3 703 449 рублей 00 копеек. Из них допустила расходование денежных средств (таблица №) из кассы ООО «Альфа» в размере 1 781 210 рублей 00 копеек на иные нужды, не связанные с решением суда.

Кроме того, не внесены в кассовую книгу ООО «Альфа», взыскиваемые по решению Арбитражного суда Чеченской Республики по делу А77-1115/2022 от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Развитие» в пользу ООО «Альфа» денежные средства, согласно платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 38 474,34 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 31 095,66 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 21 945,08 рублей и не направлены на исполнение вышеуказанного решения суда.

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, злостно уклонилась от погашения кредиторской задолженности, при наличии реальной возможности погасить кредиторскую задолженность, денежные средства, поступившие в кассу организации и взыскиваемые согласно решению суда в пользу ООО «Альфа», использовала по своему усмотрению для осуществления коммерческой деятельности организации, то есть на цели, не связанные с исполнением решения суда.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершила умышленное преступление, предусмотренное ст. 177 УК РФ, то есть злостное уклонение руководителя организации от погашения кредиторской задолженности в крупном размере, после вступления в законную силу решения суда.

Она же, совершила преступление, предусмотренное ст. 177 УК РФ при следующих обстоятельствах:

Так, на основании решения Арбитражного суда Республики Северная Осетия - Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ООО «Альфа» в пользу АО «Чеченэнерго» задолженности за поставленную на общедомовые нужды электроэнергию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 950 740 рублей 48 копеек и 57 754 рублей в возмещение расходов по уплате госпошлины в 

<

адрес>ном отделение судебных приставов Управления ФССП России по Чеченской Республике ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа серии ФС №, возбуждено исполнительное производство №-ИП.

Постановление о возбуждении исполнительного производства ДД.ММ.ГГГГ посредством единого портала государственных услуг (ЕПГУ) доставлено организации-должнику ООО «Альфа». Пункт 14 указанного постановления содержал предупреждение должника об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 315 УК РФ за злостное неисполнение судебного акта, вступившего в законную силу, с которым ФИО1 была ознакомлена, соответственно должным образом предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной указанной нормой. В установленный срок решение суда в добровольном порядке не исполнено.

ДД.ММ.ГГГГ было передано в 

<

адрес>ное отделение судебных приставов с присвоением номера исполнительного производства №, которое в последующем объединено в сводное исполнительное производство №-СД от ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с неисполнением ООО «Альфа» требований исполнительного документа, с целью принудительного исполнения решения суда, в ходе совершения исполнительных действий по исполнительному производству, заместителем начальника 

<

адрес> отделения судебным приставом-исполнителем ФИО3 генеральному директору ООО «Альфа» ФИО1 под подпись ДД.ММ.ГГГГ было вручено предупреждение об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ, за злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в рамках сводного исполнительного производства №-СД заместителем начальника 

<

адрес> отделения судебных приставов ФИО3 вручено генеральному директору ООО «Альфа» ФИО1 постановление об ограничении проведения расходных операций по кассе с целью обращения взыскания на наличные денежные средства, поступающие в кассу. Денежные средства должны были перечисляться не позднее следующего дня после поступления их в кассу предприятия на депозитный счет Грозненского отделения судебных приставов УФССП России по Чеченской Республики. Однако, подлежащие перечислению на вышеуказанный депозитный счет денежные средства не поступили.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа» в связи с неисполнением законных требований судебного пристава-исполнителя по предоставлению финансовых документов должника-организации, как юридическое лицо, привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 10 000 руб., который должником не обжалован и не оплачен.

ФИО1 являясь генеральным директором ООО «Альфа» и соответственно служащим данной коммерческой организации, в чьи обязанности входит исполнение решения суда, вступившего в законную силу, достоверно зная, о вступившем в законную силу решения суда, что в соответствии со ст. 855 Гражданского Кодекса РФ соблюдение очередности списания денежных средств со счета и кассы организации по решению суда является приоритетным, а также, что в соответствии ст. 16 Арбитражного - процессуального кодекса РФ, исполнение вступившего в законную силу решение суда является обязательным для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, граждан и организаций и подлежит неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации, тем не менее, игнорируя данные обстоятельства, действуя с прямым умыслом, направленным на злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности, осознавая противоправность своих преступных действий, используя свое служебное положение, на протяжении длительного периода времени без уважительных причин сознательно никаких действенных мер, направленных на исполнение решения суда о взыскании задолженности не принимала, будучи ДД.ММ.ГГГГ, предупрежденной об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ (злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности), используя денежные средства от деятельности ООО «Альфа» по своему усмотрению, осознавая, что в результате неисполнения решения суда подрывает авторитет судебной власти, порядок осуществления правосудия, нарушает принцип обязательности судебных актов, а также причиняет вред законным интересам АО «Чеченэнерго» в пользу которого оно вынесено, достоверно зная, что денежные средства, поступающие в кассу организации, подлежат взысканию в принудительном бесспорном порядке, будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст. 17.14 КоАП РФ, являясь генеральным директором организации - должника, имея соответствующие полномочия, находясь на своем рабочем месте по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, имея реальную возможность частичного исполнения решения Арбитражного суда Республики Северная Осетия - Алания от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А61-2720/2022, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, злостно уклонилась от погашения кредиторской задолженности.

Так, согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, на основании предоставленных в распоряжение эксперта материалов и произведенных последним расчетов установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (таблица №) поступили в кассу ООО «Альфа» денежные средства в размере 3 703 449 рублей 00 копеек. Из них допустила расходование денежных средств (таблица №) из кассы ООО «Альфа» в размере 1 781 210 рублей 00 копеек на иные нужды, не связанные с решением суда.

Кроме того, не внесены в кассовую книгу ООО «Альфа», взыскиваемые по решению Арбитражного суда Чеченской Республики по делу А77-1115/2022 от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Развитие» в пользу ООО «Альфа» денежные средства, согласно платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 38 474,34 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 31 095,66 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 21 945,08 рублей и не направлены на исполнение вышеуказанного решения суда.

Тем самым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, злостно уклонилась от погашения кредиторской задолженности, при наличии реальной возможности погасить кредиторскую задолженность, денежные средства, поступившие в кассу организации и взыскиваемые согласно решению суда в пользу ООО «Альфа» использовала по своему усмотрению для осуществления коммерческой деятельности организации, то есть на цели, не связанные с исполнением решения суда.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершила умышленное преступление, предусмотренное ст. 177 УК РФ, то есть злостное уклонение руководителя организации от погашения кредиторской задолженности в крупном размере, после вступления в законную силу решения суда.

Она же совершила преступление небольшой тяжести против правосудия, при следующих обстоятельствах:

Так, на основании решения Арбитражного суда Республики Северная Осетия - Алания от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ООО «Альфа» в пользу АО «Чеченэнерго» задолженности за поставленную на общедомовые нужды электроэнергию в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6 950 740 рублей 48 копеек и 57 754 в возмещение расходов по уплате госпошлины в 

<

адрес>ном отделение судебных приставов Управления ФССП России по Чеченской Республике ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа серии ФС №, возбуждено исполнительное производство №-ИП, которое в последующем объединено в сводное исполнительное производство №-СД от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановление о возбуждении исполнительного производства ДД.ММ.ГГГГ посредством единого портала государственных услуг (ЕПГУ) доставлено организации-должнику ООО «Альфа». Пункт 14 указанного постановления содержал предупреждение должника об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 315 УК РФ за злостное неисполнение судебного акта, вступившего в законную силу, с которым ФИО1, также при вручении постановления об ограничении проведения расходных операций по кассе была уведомлена и предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной указанной нормой. В установленный срок решение суда в добровольном порядке не исполнено.

В связи с неисполнением ООО «Альфа» требований исполнительного документа, с целью принудительного исполнения решения суда, в ходе совершения исполнительных действий по исполнительному производству, заместителем начальника 

<

адрес> отделения ФИО3 генеральному директору ООО «Альфа» ФИО1 под подпись ДД.ММ.ГГГГ было повторно вручено предупреждение об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 315 УК РФ, за злостное неисполнение вступившего в законную силу приговора суда, решения суда или иного судебного акта, а равно воспрепятствование их исполнению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в рамках сводного исполнительного производства №-СД заместителем начальника 

<

адрес> отделения судебных приставов ФИО3 вручено генеральному директору ООО «Альфа» ФИО1 постановление об ограничении проведения расходных операций по кассе с целью обращения взыскания на наличные денежные средства, поступающие в кассу. Денежные средства должны были перечисляться не позднее следующего дня после поступления их в кассу предприятия на депозитный счет Грозненского отделения судебных приставов УФССП России по Чеченской Республики. Однако подлежащие перечислению на вышеуказанный депозитный счет денежные средства не поступили.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа» в связи с неисполнением законных требований судебного пристава-исполнителя по предоставлению финансовых документов должника-организации, как юридическое лицо, привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 17.14 КоАП РФ, в виде штрафа в размере 10 000 рублей, который должником не обжалован и не оплачен.

ФИО1 являясь генеральным директором ООО «Альфа» и соответственно служащим данной коммерческой организации, в чьи обязанности входит исполнение решения суда, вступившего в законную силу, достоверно зная, о вступившем в законную силу решения суда, что в соответствии со ст. 855 Гражданского Кодекса РФ соблюдение очередности списания денежных средств со счета и кассы организации по решению суда является приоритетным, а также, что в соответствии ст. 16 Арбитражного - процессуального кодекса РФ, исполнение вступившего в законную силу решение суда является обязательным для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, граждан и организаций и подлежит неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации, тем не менее, игнорируя данные обстоятельства, действуя с прямым умыслом, направленным на злостное неисполнение вступившего в законную силу решения суда, а равно воспрепятствование его исполнению, осознавая противоправность своих преступных действий, используя свое служебное положение, на протяжении длительного периода времени без уважительных причин сознательно никаких действенных мер, направленных на исполнение решения суда о взыскании задолженности не принимала, будучи неоднократно, а именно: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, предупрежденной об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 315 УК РФ, за злостное неисполнение вступившего в законную силу приговора суда, решения суда или иного судебного акта, а равно воспрепятствование их исполнению, используя денежные средства от деятельности ООО «Альфа» по своему усмотрению, осознавая, что в результате неисполнения решения суда подрывает авторитет судебной власти, порядок осуществления правосудия, нарушает принцип обязательности судебных актов, а также причиняет вред законным интересам АО «Чеченэнерго» в пользу которого оно вынесено, достоверно зная, что денежные средства, поступающие в кассу организации, подлежат взысканию в принудительном бесспорном порядке, будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст. 17.14 КоАП РФ, являясь генеральным директором организации - должника, имея соответствующие полномочия, находясь на своем рабочем месте по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, имея реальную возможность частичного исполнения решения Арбитражного суда Республики Северная Осетия - Алания от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А61-6235/2024, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, злостно не исполнила, а также своими действиями воспрепятствовала его исполнению.

Так, согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, на основании предоставленных в распоряжение эксперта материалов и произведенных последним расчетов установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (таблица №) поступило в кассу ООО «Альфа» денежные средства в размере 228 488 рублей 00 копеек. Из них допустила расходование денежных средств (таблица №) из кассы ООО «Альфа» в размере 272 210 рублей 00 копеек на иные нужды, не связанные с решением суда.

Кроме того, не внесены в кассовую книгу ООО «Альфа», взыскиваемые по решению Арбитражного суда Чеченской Республики по делу А77-1115/2022 от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Развитие» в пользу ООО «Альфа» денежные средства согласно платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 38 474,34 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 31 095, 66 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 21 945,08 рублей и не направлены на исполнение вышеуказанного решения суда.

Тем самым, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно, осознавая противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью злостного неисполнения решения Арбитражного суда Республики Северной Осетии - Алания, а также воспрепятствованию его исполнения, денежные средства, поступившие в кассу организации и взыскиваемые согласно решению суда в пользу ООО «Альфа», использовала по своему усмотрению для осуществления коммерческой деятельности организации, то есть на цели, не связанные с исполнением решения суда.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 315 УК РФ по признаку: злостное неисполнение служащим коммерческой организации вступившего в законную силу решения суда.

В ходе дознания подозреваемая ФИО1 заявила ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, предусмотренной главой 32.1 УПК РФ. Основания, порядок и правовые последствия производства дознания в сокращенной форме ей были разъяснены, ходатайство заявила после консультации с защитником.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 пояснила, что существо предъявленного обвинения ей понятно, с предъявленным обвинением она согласна в полном объеме, не возражает против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме, о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ею добровольно и в присутствии защитника и после проведения консультаций, характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник подсудимой адвокат ФИО5 поддержала позицию своей подзащитной, просила суд рассмотреть дело, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО6 не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу которому дознание проведено в сокращенной форме в отношении подсудимой ФИО1

Представитель потерпевшего по доверенности Потерпевший №1 представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, не возражает против особого порядка рассмотрения дела, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ, меру наказания в отношении ФИО1 оставляет на усмотрение суда.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение ФИО1 по ч. 2 ст. 315, ст. 177, ст. 177, ч. 2 ст. 315 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а именно: следственными материалами, заключениями экспертов, документами и доказательствами, представленными в обвинительном постановлении.

Доказательства получены законным путём, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении вмененных в вину преступлений.

Основания и порядок производства дознания в сокращенной форме соблюдены, обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, предусмотренных ст. 226.2 УПК РФ, по делу не установлено.

По уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. ст. 316, 317 УПК РФ с изъятиями, предусмотренными статьей 226.2 УПК РФ.

Суд убедился в том, что подсудимая понимает последствия заявленного ходатайства, ей понятна сущность предъявленного обвинения, а так же то, что использование этого порядка сопряжено с отказом от исследования доказательств, в том числе, представленных стороной защиты, и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, она согласна с постановлением обвинительного приговора с назначением наказания, и ей разъяснено и понятно, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанцию.

Препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется.

С соблюдением требований уголовно-процессуального закона уголовное дело рассмотрено в особом порядке, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 УПК РФ.

Суд находит квалификацию действий подсудимой ФИО1 правильной, и квалифицирует ее действия:

- по ч. 2 ст. 315 УК РФ, как злостное неисполнение служащим коммерческой организации вступившего в законную силу решения суда.

- по ст. 177 УК РФ, как злостное уклонение руководителя организации от погашения кредиторской задолженности в крупном размере, после вступления в законную силу решения суда.

- по ст. 177 УК РФ, как злостное уклонение руководителя организации от погашения кредиторской задолженности в крупном размере, после вступления в законную силу решения суда

- по ч. 2 ст. 315 УК РФ, как злостное неисполнение служащим коммерческой организации вступившего в законную силу решения суда.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 в возрасте 67 лет, с высшим образованием, под наблюдением врачей психиатра и нарколога не состоит, трудоустроена, характеризуется положительно.

При назначении ФИО1 наказания по каждому эпизоду преступления в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на его исправление и условиях жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому вмененному в вину преступлению суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, положительная характеристика по месту жительства, возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

На основании вышеизложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данных о личности подсудимой, наличия совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ей по каждому эпизоду преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 315 УК РФ и по каждому эпизоду преступления, предусмотренного ст. 177 УК РФ, наказание в виде штрафа в доход государства, поскольку, по мнению суда, данный вид наказания является справедливым, соответствует характеру и степени общественной опасности содеянного им, позволит обеспечить ее исправление, а также достижение иных целей уголовного наказания.

Назначая ФИО1 наказание по совокупности преступлений, суд руководствуется положениями ч.2 ст.69 УК РФ, назначая ей окончательное наказание путем частичного сложения назначенных по каждому эпизоду преступлений наказаний.

Определяя размер штрафа, подлежащего назначению ФИО1, суд принимает во внимание, что она трудоустроена, занимается коммерческой деятельностью (является генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Альфа»), а соответственно, имеет определенный доход для уплаты штрафа.

При этом судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о необходимости предоставления рассрочки уплаты штрафа.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, суд не усматривает.

Мера пресечения в отношении ФИО1, по настоящему уголовному делу не избиралась.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вещественные доказательства - кассовые книги ООО «Альфа» с 2023 г. по 2025 год, расходные кассовые ордера ООО «Альфа» с 2023 года по 2025 год, приходные кассовые ордера ООО «Альфа» с 2023 год по 2025 год, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Гражданский иск не заявлен.

В судебном заседании защитником подсудимой ФИО1 по назначению суда участвовала адвокат Коллегии адвокатов ЧР «Статус КВО» ФИО5, которая затратила на защиту прав подсудимой в данном судебном разбирательстве 2 (два) дня.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ вознаграждение адвоката за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению являются процессуальными издержками и, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) подлежат оплате в размере 1730 рублей за один день участия в уголовном судопроизводстве.

Всего адвокату ФИО5 за 2 (два) дня оказания ей юридической помощи причитается 3 640 рублей.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 315, ст. 177, ст.177, ч. 2 ст. 315 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 315 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей,

- по ст. 177 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей,

- по ст. 177 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей,

- по ч. 2 ст. 315 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Мера пресечения в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу не избиралась. Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - кассовые книги ООО «Альфа» с 2023 г. по 2025 год, расходные кассовые ордера ООО «Альфа» с 2023 года по 2025 год, приходные кассовые ордера ООО «Альфа» с 2023 год по 2025 год, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: (УФССП России по Чеченской Республике), ИНН 

<

***>, КПП 201301001, БИК 019690001, Наименование банка: ОКЦ № ЮГУ Банка России УФК по Чеченской Республике 

<

адрес>. Счет контрагента 03№, кор. Счет 40№, КБК 32№.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката ФИО5 в размере 3 460 рубля (три тысячи четыреста шестьдесят рубля) за оказание ей юридической помощи подсудимой в уголовном судопроизводстве, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики через Ахматовский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: (подпись) М.Х. Ахматханов

Копия верна:

Судья: М.Х. Ахматханов